
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 1, de 30 de Setembro de 2022
01 a 30 de Setembro de 2022



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação
Milton Ribeiro  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela 

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretor Administrativo
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 21
Diárias …………………………………..22 e 23



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 80/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de setembro

de 2022

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor José

Rodrigo dos Santos.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23807.250912.2022-64 de 04 de julho de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício do servidor  JOSE RODRIGO DOS SANTOS, ocupante do cargo ASSISTENTE DE

ALUNO, Matrícula SIAPE nº 2082230, na Coordenação de Ensino do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 01/09/2022 16:39:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

360329

977dcd3e6b



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 81/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de setembro

de 2022

Revoga portaria 80/2022 e dispõe sobre a localização de

exercício do servidor José Rodrigo dos Santos .

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con)das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23807.250912.2022-64 de 04 de julho de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 80/2022 de 01 de setembro de 2022.

Art. 2º Localizar o exercício do servidor  JOSE RODRIGO DOS SANTOS, ocupante do cargo ASSISTENTE DE

ALUNO, Matrícula SIAPE nº 2082230, na Coordenação de Assuntos Estudan)s do campus Alagoinhas.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 01/09/2022 17:29:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

360446

f425122297



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 82/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro

de 2022

Cons�tui Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração

Étnico-Racial e Banca de Heteroiden�ficação do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Alagoinhas

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) e representantes relacionados(as) abaixo, a Comissão Especial de

Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial e Banca de Heteroiden�ficação, do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas: 

Nome Cargo Matrícula/CPF Representação

Fernanda da Silva Machado  Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico 

1119366
Presidente -

Representante do NEABI

Marcos Santana de Araujo Auxiliar de Biblioteca 2381986
 Suplente da Presidente -

Representante TAE

Anna Cáritas Oliveira Silva de Souza _ CPF: 035798985-66

 Membro - 

Representante da

Comunidade Externa

Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico 

1035696
Membro

-Representante Docente





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 83/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de setembro

de 2022

Cons�tuir comissão responsável pelo planejamento e

organização do Fes�val de Arte e Música do IFBAIANO –

FAMIF Baiano 2022, campus Alagoinhas.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

850 de 23 de maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1° – CONSTITUIR comissão com os servidores relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira e

suplência da segunda, planejar e organizar o Fes�val de Arte e Música do IFBAIANO – FAMIF BAIANO 2022, no

campus Alagoinhas.

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO

Márcia Silveira Ne9o Machado 1319439 Presidente

Josefa Elidiane Santos Andrade 2188421 Suplente da Presidente

Juliana Roberto Cerqueira 3012184 Membro

Rodrigo Teixeira da Silva Santos 2385068 Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de Carvalho 3300622 Membro

Denildo dos Santos Machado 3044383 Membro

Adriana Santos de Souza 1886131 Membro

Eliane Mahl 3035919 Membro

Gil Cesar Pereira Franco 2331662 Membro

Taissa de Souza Canaes 1148156 Membro

Vilmar Joaquim dos Santos 1121966 Membro

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor a par�r desta data.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 05/09/2022 18:19:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

361509

78509a6463

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 84/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de setembro

de 2022

Dispõe sobre a alteração da comissão para organização da

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2022,

do Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251228.2022-08 de 31 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 79/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de agosto de 2022, que trata da

cons9tuição do comissão para organização da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2022,

do Campus Alagoinhas

Art. 2º INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Luciana Helena Cajas Mazzu? Professor(a) EBTT 1210640 Membro

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho 2345800 Professora EBTT Alagoinhas Presidente

Fernanda da Silva Machado 1119366 Professora EBTT Alagoinhas
Suplente do

presidente

Adilton Rubem Santos Goncalves 1697460 Diretor Administra9vo Alagoinhas Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Denildo dos Santos Machado 3044383
Analista de Tec. da

Informação
Alagoinhas Membro

Josefa Elidiane Santos Andrade 2188421 Téc. em Contabilidade Alagoinhas Membro

Marcia Silveira NeGo Machado 1319439 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Maria Arlinda de Assis Menezes 1626812 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Rodrigo Oliveira Lessa 1122016 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de

Carvalho
3300622 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Vilmar Joaquim dos Santos 1121966 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Luciana Helena Cajas Mazzu? 1210640 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Art. 5° – Revogar a Portaria 79/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/09/2022 15:14:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

362498

53aadf1832

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 85/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

setembro de 2022

Cons�tuir comissão inventariante de Almoxarifado e

Patrimônio do IF Baiano, campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO CIRCULAR 52/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO.

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, comissão para realização do Inventário Físico Anual do

Patrimônio e de Almoxarifado.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Adilton Rubem Santos

Goncalves
1697460

Assistente em

Administração
Alagoinhas Presidente

Elidiane Santos Andrade 2188421 
Técnica em

Contabilidade  
Alagoinhas Suplente do Presidente

Emanoel Bitencourt Araujo          

 
1893201 Contador   Alagoinhas   Membro

Juliana Roberto Cerqueira 3012184

Técnica em

Segurança do

Trabalho

Alagoinhas Membro

Natalicio Ramos da Silva Junior 2254408
Assistente em

Administração
Alagoinhas Membro

Gil César Pereira Franco 2331662
Técnico em

Laboratório
Alagoinhas Membro

Admilson Santos de Santana 1212273

Técnico em

Tecnologia da

Informação

Alagoinhas Membro

Marcos Santana de Araújo 2381986
Auxiliar de

Biblioteca
Alagoinhas Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 86/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2022

Designa Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do

 Curso Técnico  em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio

do IF Baiano Campus Alagoinhas

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con1das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23807.251401.2022-60, de 23/09/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR  os servidores abaixo descritos, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo de

Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio do IF Baiano, Campus

Alagoinhas.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO
FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Luciana Helena Cajas MazzuD 1210640 Professora EBTT Presidente

Jordana da Silva Costa 2337190 Técnica em Assuntos Educacionais Membro

Lidiane Karla Xisto Pinheiro 1584083 Professora EBTT Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de

Carvalho
3300622 Professor EBTT 

Membro

Art. 2° – Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 23/09/2022 14:54:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

368053

4d30b8f2eb

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 88/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2022

Cons�tui equipe de planejamento para a Contratação de

Serviços de Exploração de Can�na para o Campus

Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, R E S O L V E: 

Art. 1º  Designar os membros abaixo relacionados para cons�tuir Equipe de Planejamento para a

Contratação de Serviços de Exploração de Can�na, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano - Campus Alagoinhas.

Servidor (a) Cargo Matrícula Função na Equipe

Robson de Souza Santos Assistente em Administração 1756139 Presidente

Fabricio Santos de Faro Professor EBTT 1997097  Suplente

Gil Cesar Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Gleice de Oliveira Miranda Nutricionista 2339625 Membro

Art. 2º  A equipe tem como atribuição elaborar estudo para a contratação de serviços de exploração

de can�na para o Campus Alagoinhas.

Art. 3º  A equipe terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º  Ao final das a�vidades, a equipe terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar o estudo

final à Direção-Geral, com encaminhamento através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes desta equipe serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas. 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 23/09/2022 15:06:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

367807

75953b2b30

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122






	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

